

UAT COMUNA BALDOVINESTI

JUDETUL OLT



APROBAT,
Reprezentant legal

Primar Ion Enescu

CAIET DE SARCINI NR. 4877 / 30.07.2025

**Servicii de proiectare, asistenta tehnica din partea proiectantului și execuție lucrari pentru
"Înființare capacitate de producere a energiei electrice produse din surse regenerabile
pentru autoconsum în cadrul UAT Baldovinești, judetul Olt"**

Clasificare CPV (Rev.2) :

45310000-3 Lucrari de instalatii electrice

09331000-8 - Panouri solare

71323100-9 - Servicii de proiectare a sistemelor de energie electrică

71356200-0 Servicii de asistenta tehnica

1. Datele beneficiarului

UAT Comuna Baldovinești

Cod de identificare fiscala: CIF 4286496

Adresa: Comuna Baldovinești, judetul Olt, strada Plopului nr. 145

Tel. +40 249 456577

Fax: +40 249 456577

E-mail: primaria.baldovinesti@gmail.com

2. Denumirea și scopul obiectivului de investiție

"Înființare capacitate de producere a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum în cadrul UAT Baldovinești, judetul Olt".

Scopul investitiei din Studiul de Fezabilitate

Scopul este producerea energiei electrice prin forțe proprii, într-un mod ecologic, care să contribuie la reducerea costurilor cu energia electrică la nivelul comunei Baldovinești.

Prin implementarea proiectului se obțin următoarele beneficii:

- reducerea costurilor cu energia electrică;
- reducerea emisiilor CO₂, prin creșterea utilizării surselor regenerabile de energie electrică, în detrimentul surselor convenționale, bazate pe combustibili fosili;
- eficientizarea cheltuirii fondurilor publice locale.

3. Obiectul achizitiei

Beneficiarul achizitioneaza serviciul de elaborare a proiectului tehnic de executie, serviciul de asistenta tehnica din partea proiectantului pe perioada de executie a lucrarilor, executia lucrarilor pentru obiectivul de investitii "Înființare capacitate de producere a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum în cadrul UAT Baldovinești, judetul Olt", servicii de proiectare si executie a lucrarilor pentru realizarea instalatiei de racordare conform ATR.

4. Locul amplasării obiectivului de investiții

Satul Pietriș, comuna Baldovinești (OLT).

5. Suprafața și situația juridică a terenului

Terenul în suprafața de 9506 mp, pe care se va realiza investitia, este proprietatea comunei Baldovinești, situat în intravilanul comunei (pășune), este neîmprejmuit și este înscris în cartea funciara nr. 53270.

6. Tipul contractului

Contract de achiziție publică de lucrări având ca sursă de finanțare Ministerul Energiei în calitate de autoritate națională de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru Modernizare.

Obiectul principal al contractului de lucrări se referă la:

- elaborarea documentațiilor tehnico-economice în conformitate cu prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, respectiv elaborarea Proiectului tehnic de executie (PT+CS+DE);
- asistență tehnică asigurată de proiectant pe perioada de execuție a lucrărilor;
- elaborarea programului de urmarire a comportarii lucrarii in timp și elaborarea unui set de proceduri clare de mentenanta preventiva;
- elaborarea proiectului „as-built” pentru obiectivul de investiții (proiectul tehnic actualizat la data finalizarii lucrarilor);
- execuția lucrărilor și punerea în funcțiune;
- elaborarea studiului de soluție privind racordarea echipamentelor la rețeaua națională de distribuție a energiei electrice și obținerea avizului tehnic de racordare din partea operatorului de rețea (în situația pierderii valabilității ATR – ului actual);
- proiectarea și executarea instalației de racordare la rețeaua națională de distribuție a energiei electrice;
- orice alte documentații tehnice și lucrări necesare până la emiterea certificatului de racordare de către operatorul de rețea conform ATR.

Date de intrare utilizate de Contractant:

- Studiul de fezabilitate - proiect nr. 903 / 2023 întocmit de SVO Consulting SRL;
- DTAC;
- ATR / data 25.11.2024;
- Autorizația de construire.

7. Scenariul constructiv conform SF

Din prezentul caiet de sarcini face parte integrantă SF anexat, aprobat de către beneficiar.

Varianța recomandată de către proiectant este Scenariul 1, privind înființarea unei centrale electrice fotovoltaice de tip *on-grid*, cu invertore trifazate, cu racordarea la rețeaua națională de distribuție a energiei electrice. Puterea instalată a centralei este de 155,8 kWp la o producție calculată totală de 200.968,00 kwh.

Extras din SF:

Principalele capacități fizice ale centralei sunt:

- panou fotovoltaic 410 Wp: 380 bucăți
- inverter trifazic: 3 bucăți (1x60kW, 2x50kW).

Principalele activități desfășurate:

- panouri fotovoltaice, montate pe structura metalică încastrată în teren;
- invertore trifazate, montate pe structura metalică a panourilor fotovoltaice, în centrele de greutate ale rețelelor;
- rețele electrice subterane și pozate pe structura în curent continuu, de la panouri până la invertore;
- rețele electrice subterane în curent alternativ, de la panouri până la tabloul electric general și până la postul de transformare;
- lucrări pe tarif de racordare, conform ATR;
- garduri de împrejmuire
- iluminat perimetral

Punctul de producere va fi racordat la punctele de consum. Monitorizarea schimburilor de energie dintre prosumator și SEN se va realiza prin intermediul unui contor inteligent, montat în tabloul electric general. Contorul va fi prevăzut cu 3 transformatoare de măsură de curent și port de comunicație serială.

Centrala fotovoltaică va oferi posibilitatea monitorizării de la distanță. Platforma web de monitorizare va avea capacitatea de centralizare și raportare a datelor privind producția și consumul de energie electrică.

Metodologia de construcție și montaj a parcului fotovoltaic prezentat în SF va fi detaliat la nivelul proiectului tehnic.

Categoria de importanță a construcției: "C", construcție de importanță normală, conf. H.G.R. 766/1997

Clasa de importanță a construcției: Clasa "III"

Nu se impun devieri de utilități.

Prin depunerea ofertei, Contractantul își asumă executarea contractului de lucrări cu îndeplinirea tuturor cerințelor/specificațiilor tehnice și a obligațiilor ce îi revin stabilite în studiul de fezabilitate, cu respectarea legislației, standardelor și normativelor în vigoare, și a Ghidului de finanțare.

8. Activitățile de proiectare

Faza 1 a serviciilor:

1. Elaborarea proiectului tehnic de execuție, Caiete de sarcini și Detalii de execuție (P.T.E., CS, DDE), ce se vor întocmi conform prevederilor H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice și a instrucțiunilor de aplicare a acestora – Anexa 10 Conținutul cadru al proiectului tehnic de execuție. Documentația de proiectare se va realiza de un colectiv tehnic de specialitate, se va însuși și se va semna, pe specialități și va fi verificată pe specialități de către verficatori de proiecte atestați MLPAT.

2. Planul de securitate și sănătate, conform HG nr. 300/2006 privind cerințele minime de securitate și sănătate pentru șantierele temporare sau mobile;

3. Verificarea proiectelor de către verificatori de proiecte atestați pe specialități;

Proiectantul general are obligația de a supune proiectul tehnic spre verificare unor specialiști verificatori de proiecte atestați, pentru fiecare specialitate în parte. Proiectantul va preciza în proiectele pe specialități pe care le va elabora cerințele pe care acestea trebuie să le îndeplinească și va susține proiectele pe specialități în fața verificatorilor de proiecte atestați. Plata va fi efectuată de către proiectant și va fi tarifată în ofertă. Responsabilitatea asigurării nivelului de calitate corespunzător cerințelor proiectului revine, în egală măsură, proiectantului și specialiștilor verificatori de proiecte atestați.

4. La faza de proiect tehnic, proiectantul are obligația de a prezenta Formularele F1-F6, cu și fără valori, și **devizul general însoțit de partea economică confidențială a lucrărilor** conform structurii prevăzute în H.G nr. 907/2016.

5. Revizuirea după caz a documentațiilor tehnice în funcție de condițiile impuse de avizatori sau de sursa de finanțare și de modificările legislative esențiale privind conținutul - cadru al documentației tehnico – economice.

NOTA: La elaborarea proiectelor, materialele, confecțiile, utilajele tehnologice și echipamentele vor fi definite prin parametri, performanțe și caracteristici. Este interzis a se face referiri sau trimiteri la mărci de fabrică, producători ori comercianți sau la alte asemenea recomandări ori precizări care să indice preferințe sau să restrângă concurența. Caracteristicile tehnice și parametrii funcționali vor fi prezentați în cadrul unor limite (pe cât posibil) rezultate din breviarele de calcul și nu vor fi date în mod determinist, în scopul de a favoriza un anumit furnizor (producător sau comerciant).

Plata serviciului de elaborare a proiectului tehnic se face după predarea și recepționarea proiectului tehnic.

Faza 2 a serviciilor:

- 1. Asigurarea asistenței tehnice din partea proiectantului** pe toată perioada execuției de lucrări;
- Participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții;
- Asigurarea participării obligatorii a proiectantului coordonator de proiect și, după caz, a proiectanților pe specialități la toate fazele de execuție stabilite prin proiect și la recepția la terminarea lucrărilor;
- Stabilirea modului de tratare a defectelor apărute în execuție, din vina proiectantului, la construcțiile la care trebuie să asigure nivelul de calitate corespunzător cerințelor, precum și urmărirea aplicării pe șantier a soluțiilor adoptate, după însușirea acestora de către specialiștii verificatori de proiecte atestați la cererea investitorului.

Plata serviciului de asistentă tehnică se va face pe baza raportului final întocmit la finalizarea lucrărilor.

Faza 3 a serviciilor:

- Participarea la întocmirea cărții tehnice a construcției și la recepția lucrărilor executate.
- Elaborarea documentației privind Proiectul de Urmărire a comportării în timp a construcției, inclusiv elaborarea procedurilor de mentenanță preventivă a echipamentelor.
- Elaborarea documentațiilor tehnice pentru obținerea autorizațiilor de funcționare a obiectivului de investiție conform dispozițiilor legale (dacă este cazul).

Proiectantul va elabora și va preda beneficiarului proiectul tehnic de execuție actualizat la data finalizării lucrărilor – “as built” și devizul general actualizat la terminarea lucrărilor, în

conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului privind recepția construcțiilor.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 10/1995, cheltuielile generate de efectuarea unor lucrări suplimentare față de documentația tehnico-economică aprobată, ca urmare a unor erori de proiectare, sunt

suportate de proiectant/proiectantul coordonator de proiect și proiectanții pe specialități, persoane fizice sau juridice, în solidar cu verificatorii proiectului, la sesizarea justificată a investitorului în baza unui raport de expertiză tehnică elaborat de un expert tehnic atestat.

Documentațiile întocmite de prestator se vor preda la registratura beneficiarului, pe baza de proces verbal de predare-primire și vor fi supuse verificării de către beneficiar, în concordanță cu prevederile enunțate în

prezentul caiet de sarcini și cu legislația în vigoare.

În cazul în care se vor constata neconcordanțe și/sau abateri în prestarea serviciilor conform legislației sau specificațiilor din caietul de sarcini, beneficiarul va returna documentațiile și prestatorul se obligă la refacerea acestora fără costuri suplimentare.

RECEPȚIA SERVICIILOR PRESTATE

Toate documentațiile întocmite așa cum sunt detaliate mai sus, se vor preda Beneficiarului cu proces verbal de predare-primire, după cum urmează:

- **Proiect tehnic de execuție PT, Caiete de sarcini, Detalii de execuție** – 3 (trei) exemplare originale

semnate, ștampilate și de asemenea pe suport electronic, având partea scrisă într-un format editabil – .doc și unul needitabil - .pdf, iar planșele în format .pdf și .dwg, însoțită de referatul de verificare (2 exemplare originale) întocmit de verificatorul de proiect pentru toate cerințele prevăzute în legislația în vigoare;

În cadrul proiectului tehnic vor fi incluse și caietele de sarcini ce dezvoltă în scris elementele tehnice

menționate în planșe și prezintă informații, precizări și prescripții complementare planșelor. Se vor prezenta caiete de sarcini necesare execuției lucrărilor. Proiectul tehnic va cuprinde formularele F1, F2, F3, F4, F5, (Centralizatorul cheltuielilor pe obiect F1, pe categorii de lucrări, pe obiecte F2), Listele cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări cu extrasele de materiale, manopera, utilaje, transport pentru fiecare specialitate în parte (F3), Lista cu cantitățile de utilaje și echipamente tehnologice, inclusiv dotari (F4), fișele tehnice ale utilajelor și echipamentelor tehnologice (F5).

Notă : Formularele F1- F5, completate cu prețuri unitare și valori, devin formulare pentru devizul ofertei și vor fi utilizate pentru întocmirea situațiilor de lucrări executate, în vederea decontării.

- **Planul de securitate și sănătate** - 2 exemplare originale în format lettric + 2 exemplare în format electronic, unul scanat și unul editabil;

- **Proiectantul va elabora și va preda beneficiarului proiectul tehnic de execuție actualizat la data**

finalizării lucrărilor - "as built" și devizul general actualizat la terminarea lucrărilor, în conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului privind recepția construcțiilor – 1 exemplar original în format lettric și un exemplar pe suport electronic

TERMENUL PENTRU PREDAREA PROIECTULUI TEHNIC ESTE DE 2 LUNI DE LA DATA SEMNĂRII CONTRACTULUI DE ACHIZITIE PUBLICĂ.

9. Executia lucrarilor

Cerinte generale privind executia lucrarilor

Lucrarile se vor executa cu respectarea stricta a Autorizatiei de Construire, a Proiectului Tehnic de Executie si a avizelor si autorizatiilor emise.

La elaborarea ofertei, operatorii economici vor tine cont ca toate incercarile pentru materialele puse in opera, prevazute de legislatia in vigoare, se vor face pe cheltuiala proprie.

Lucrarile de executie se vor desfasura in intervalul perioadei stabilite contractual. Depasirea termenelor prevazute se va penaliza conform conditiilor stipulate in contract.

Contractantul este obligat sa-si indeplineasca atributiile ce-i revin referitoare la calitatea constructiilor stabilite prin Legea nr. 10/1995 privind calitatea in constructii si celelalte normative legale in vigoare.

Lucrarile se vor desfasura exclusiv pe amplasamentul pus la dispozitie fara interventii pe proprietatile vecine si fara a incomoda circulatia pe caile de circulatie publice. Contractantul are obligatia de a obtine toate permisele de lucru si de acces pentru executia lucrarilor.

Contractantul este responsabil pentru trasarea lucrărilor în conformitate cu planurile proiectului.

Nicio lucrare nu va fi acoperită sau ascunsă fără aprobarea beneficiarului.

Contractantul este în totalitate responsabil cu securitatea, întreținerea și paza tuturor bunurilor ce se pun în operă, precum și pentru toate obligațiile și riscurile privind aceste lucrări.

Contractantul este obligat sa asigure nivelul de calitate al lucrarilor prin sistemul propriu de calitate conceput si realizat prin personal propriu si prin responsabilii tehnici cu executia atestati (RTE) pentru domeniile ce fac obiectul lucrarilor.

Materialele utilizate în lucrare trebuie sa fie insotite de agremente tehnice si certificate de conformitate, trebuie sa indeplineasca conditiile de calitate garantate de producător si impuse de normativele tehnice specifice categoriei de lucrari.

Lucrarile vor fi executate cu personal atestat in toate situatiile cand normativele tehnice prevad acest lucru.

Înainte de începerea lucrărilor Contractantul furnizează Beneficiarului:

- i. Graficul detaliat de executie a lucrarilor;
- ii. Planul calitatii și Planul de control al calitatii;
- iii. Planul de securitate și sănătate al Contractantului și Subcontractanților.

Modul de efectuare a verificarilor, inspectiilor si conditiilor de receptie la terminarea lucrarilor si a celei finale la expirarea perioadei de garantie, documentele care se întocmesc cu acest prilej sunt cele prevazute în HG nr. 273/1994 cu modificarile si completarile ulterioare, Legea nr. 10/1995 privind calitatea in constructii cu modificarile si completarile ulterioare, si celelalte normative tehnice in vigoare.

Lucrările executate se pot supune recepției în condițiile prevederilor H.G. nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepție a lucrărilor de construcții și instalații aferente acestora.

Testarea lucrarilor

La finalizarea lucrarilor de executie a parcului fotovoltaic se vor testa toate lucrarile ce presupun punere in functiune. Beneficiarul trebuie să fie invitat de către contractant să asiste la procedurile de testare.

Contractantul va transmite beneficiarului o notificare prin care îl informează că lucrarile și instalatiile sunt pregatite pentru testare.

Contractantul va furniza, pe propria cheltuială, suportul complet pentru testele tehnice (personal atestat, utilaje, echipamente și materiale).

Conform SF, receptia lucrarilor se va efectua după racordarea la rețeaua națională de distribuție a energiei electrice.

Racordarea la rețeaua națională de distribuție a energiei electrice

După testarea și finalizarea lucrărilor, Constructorul are responsabilitatea racordării centralei electrice la rețeaua națională de distribuție a energiei electrice.

Racordarea se va supune procedurilor înscrise în Avizul tehnic de racordare și se va realiza numai de către operatori economici atestați de către ANRE.

10. Constrângerile asociate proiectului

Lucrările vor fi executate cu respectarea proiectului tehnic, autorizației de construire și a avizelor emise.

Nu există limitări/restricții (cum ar fi accesul la locație, mediu, avize etc) care pot afecta implementarea contractului.

11. Siguranța pe șantier și securitatea muncii

În executarea contractului, Contractantul va lua toate măsurile legate de siguranța pe șantier și securitatea muncii prevăzute de reglementările legale în vigoare.

12. Protecția mediului în timpul lucrărilor

Contractantul, pe perioada lucrărilor, va asigura condițiile corespunzătoare pentru păstrarea mediului înconjurător, pe șantier, acordând o atenție specială:

- limitării emisiilor de zgomot;
- limitării emisiilor de substanțe periculoase în atmosferă;
- prevenirii poluării sau contaminării apelor subterane și de suprafață;
- protejării spațiilor verzi.

Pe timpul execuției lucrărilor se vor lua măsurile prevăzute în Decizia etapei de încadrare nr. 11082 / 01.04.2024 emisă de Agenția pentru Protecția Mediului Olt.

13. Graficul general de realizare a investiției

În continuare este redat un grafic orientativ de realizare a lucrărilor, estimat la 8 luni, din care:

Lucrări de instalații electrice centrală fotovoltaică: 5 luni

Testarea instalațiilor: 1 lună

Racordare la SEN: 4 luni

Proceduri specifice de recepție: 1 lună

Durata de realizare a lucrărilor începe la data emiterii de către beneficiar a ordinului de începere a lucrărilor.

Înainte de începerea lucrărilor Contractantul furnizează Beneficiarului graficul detaliat de execuție a lucrărilor.

Derularea lucrărilor se va face în succesiunea și termenele stabilite prin graficul detaliat de execuție a lucrărilor, alcătuit în ordinea tehnologică de execuție.

Verificarea îndeplinirii obligațiilor contractuale de către contractant, sub aspectul încadrării

în termenele de execuție, se va face prin raportarea stadiului lucrărilor la graficul asumat. În cazul abaterilor de la termenele intermediare asumate, contractantul va prezenta un grafic revizuit, în vederea finalizării lucrărilor în termenul general asumat. Graficul revizuit nu îl va scuti pe contractant de nici una dintre obligațiile asumate prin contract sau de aplicarea penalităților în cazul depășirii duratei initiale.

Monitorizarea implementării contractului de lucrări

Graficul de execuție este principalul instrument de lucru pentru verificarea stadiului contractului.

Pentru a monitoriza progresul contractului vor fi organizate întâlniri periodice de management, lunar sau ori de câte ori este necesar. Întâlnirile vor avea loc la sediul beneficiarului sau în șantier și vor fi convocate de către dirigințele de șantier sau de către contractant. La întâlniri vor participa obligatoriu reprezentanți ai beneficiarului, reprezentanți ai contractantului și dirigințele de șantier. Dirigințele de șantier va stabili ordinea de zi și va conduce ședința. Dacă, din culpa contractantului, se constată un ritm nesatisfăcător al execuției lucrărilor, dirigințele va notifica pe loc contractantul care are un termen de 3 zile lucrătoare pentru actualizarea graficului de execuție. Graficul de execuție actualizat va include un plan de măsuri pe care executantul le va lua în vederea recuperării întârzierilor apărute. Executantul va respecta acest plan de măsuri, inclusiv orice mobilizare suplimentară de resurse.

14. Situațiile de lucrări

Decontarea lucrărilor se va face, de regula, lunar. Contractantul va transmite Dirigintelui de șantier situația de lucrări împreună cu documentele justificative. Dirigințele are obligația verificării și certificării acestora în termen de 5 zile lucrătoare.

15. Legislația, standarde și reglementări tehnice aplicabile

Contractantul trebuie să respecte pe deplin toate prevederile legislației în domeniul construcțiilor. Contractantul trebuie să se asigure că orice contracte, subcontractari, instrucțiuni de utilizare, aprobări etc. care urmează să fie încheiate sau emise în timpul perioadei de execuție și cea de notificare a defectelor, trebuie să fie în conformitate cu Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările și completările ulterioare.

16. Perioada de garanție tehnică a lucrărilor

Termenii și condițiile contractului includ și o garanție pentru execuția lucrărilor de minimum 36 de luni.

17. Capacitatea tehnică și/sau profesională

Ofertantii, asociații și /sau subcontractanții vor face dovada deținerii atestatului ANRE valabil în domeniul de competență al lucrărilor ce fac obiectul contractului, pentru partea de contract pe care urmează să o execute (lucrări) și/sau să o presteze (servicii).

18. Garanția de bună execuție a contractului de lucrări

Ofertantul câștigător are obligația constituirii garanției de bună execuție. Quantumul garanției este de 10 % din prețul contractului fără TVA și se constituie conform art. 154 din Legea nr. 98/2016. Garanția de bună execuție se prezintă beneficiarului, în original, în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului. Garanția se restituie conform art. 154 indice 2 din Legea nr. 98/2016.

Garanția de bună-execuție se constituie prin:

- a) virament bancar;
- b) instrumente de garantare emise în condițiile legii astfel:

(i) scrisori de garanție emise de instituții de credit bancare din România sau din alt stat;
(ii) scrisori de garanție emise de instituții financiare nebancare din România sau din alt stat pentru achizițiile de
lucrări a căror valoare estimată este mai mică sau egală cu 40.000.000 lei fără TVA și respectiv
pentru
achizițiile de produse sau servicii a căror valoare estimată este mai mică sau egală cu 7.000.000
lei fără TVA;

(iii) asigurări de garanții emise:

– fie de societăți de asigurare care dețin autorizații de funcționare emise în România sau într-un alt stat membru al Uniunii Europene și/sau care sunt înscrise în registrele publicate pe site-ul Autorității de Supraveghere Financiară, după caz;

– fie de societăți de asigurare din state terțe prin sucursale autorizate în România de către Autoritatea de Supraveghere Financiară;

c) depunerea la casierie a unor sume în numerar dacă valoarea este mai mică de 5.000 lei;

d) rețineri succesive din sumele datorate pentru facturi parțiale, în cazul garanției de bună execuție;

e) combinarea a două sau mai multe dintre modalitățile de constituire prevăzute la , lit. a)-c).

19. Modul de prezentare a ofertei tehnice

În Propunerea tehnică ofertantul va prezenta următoarele informații și documente:

1. Abordarea propusă pentru realizarea serviciilor și lucrărilor în conformitate cu cerințele caietului de sarcini, respectiv
 - se vor descrie serviciile de proiectare solicitate prin caietul de sarcini;
 - abordarea propusă de contractant pentru executia și finalizarea lucrărilor (pregătire, etapele principale de execuție, teste și probe, terminarea lucrărilor etc).
 - se va prezenta lista actelor normative, standardelor și normativelor tehnice aplicabile în proiectarea și executarea lucrărilor.
2. Declarație privind termenul de garanție acordat lucrărilor;
3. Declarație privind termenul de predare a proiectului tehnic;
4. Declarație privind termenul de execuție a lucrărilor (maximum 8 luni);
5. Graficul de realizare a lucrărilor;
6. Declarația privind mediul, condițiile de muncă și protecția muncii – prin această declarație ofertantul declară faptul că la elaborarea ofertei a ținut cont de obligațiile din domeniile mediului, social și al relațiilor de muncă pe care le va respecta inclusiv pe toată durata de îndeplinire a contractului, în conformitate cu prevederile art. 51 din Legea nr. 98/2016. În cazul subcontractanților propuși, aceștia trebuie să respecte aceleași obligații ca ofertanții, în domeniile mediului, social și al relațiilor de muncă. În cazul unei asocieri, această declarație va fi asumată de fiecare ofertant asociat.
7. Atestatele ANRE valabile în domeniul de competență a activităților ce fac obiectul contractului (servicii și lucrări).

20. Modul de prezentare a propunerii financiare

Ofertantul va include, în cadrul propunerii financiare, toate costurile legate de:

- execuția tuturor serviciilor și lucrărilor prevăzute în cadrul documentației de atribuire și a testărilor;

- protejarea mediului, conform normelor legale, precum și cele legate de refacerea cadrului natural după finalizarea lucrărilor;

- procurarea, transportul, depozitarea și punerea în opera a echipamentelor și materialelor necesare funcționării obiectivului de investiții.

Propunerea financiară va fi exprimată în lei, cu și fără TVA.

La elaborarea propunerii financiare ofertantul va lua în calcul eventualele deduceri, dacă sunt sub efectul unei legi, toate cheltuielile pe care le implică îndeplinirea obligațiilor contractuale, precum și marja de profit.

Propunerea financiară va fi corelată cu propunerea tehnică prezentată.

Prezentarea unui preț ce depășește valoarea estimată conduce la respingerea ofertei.

La elaborarea ofertei, operatorii economici vor ține cont că toate încercările pentru materialele puse în opera, prevăzute de legislația în vigoare, se vor face pe cheltuiala proprie.

În Propunerea financiară ofertantul va prezenta următoarele documente:

- Formularul 4 – formular de ofertă și Anexa.

21. Anexe

- Studiul de fezabilitate
- DTAC
- Autorizația de construire
- ATR

Întocmit:

Nume: Munteanu Ion

Funcție: Responsabil Achiziții Publice proiect

Semnatura:

